3. Suárez «demuestra» que Dios es el Acto puro a partir de su infinita perfección y simplicidad. La expresión «Acto puro» «sólo una negación a la actualidad del ente primero, por la que se explica la perfección de dicho ente, negación de la que nada nos queda por decir fuera de lo que trataremos acerca de la simplicidad» (*Disp. Metaphys.*, XXX, sect. III, n. 2). Con otras palabras: el sentido preciso de la *actualidad* divina se declara mediante la perfección, y ésta mediante la simplicidad. Ahora, la simplicidad le conviene por ser *a se*, esto es *incausado*, no dependiente, ya que la composición demostraría dependencia (cfr. *Ibidem*, ns. 3-7). En suma, Dios es Acto puro *porque* es independiente (*a se*). En Tomás de Aquino el razonamiento es a la inversa: porque Dios es el Primer motor, *por eso mismo* es el Acto puro y el creador, y *por eso mismo* es simple, etc.

4. El constitutivo formal de la finitud es el ser *ab alio*: «ut non sit neque esse possit illa entitas nisi ab alio fiat, quia per illam locutionem non significatur distinctio unius ab alio, sed solum conditio, limitatio et imperfectio talis entitatis, quae non habet ex se necessitatem ut sit id quod est, sed solum id habet ex influxu alterius» (*Disp. Metaphys.*, XXXI, sect. VI, n. 14). Ahora, si ser ente finito es ser «*ab alio factum*», la acción, a su vez, expresa dependencia: «actio nihil aliud est in re quam specialis illa dependentia quam effectis habet a sua causa efficienti» (*Disp. Metaphys.*, XLVIII, sect. I, n. 15). Y la acción es o accidental o substancial: «Secundum rem autem, si acti sit accidentalis, inhaeret illi subiecto cui inhaeret passio; si vero sit substantialis, non oportet ut semper habeat proprium subiectum, sed satis est si per identitatem coniungatur termino tanquam modus eius» (*Disp. Metaphys.*, XLIII, sect. V, n. 9). Finalmente, la creación pasiva es acción divina «ad extra»: «Sic ergo creatio passiva quatenus est via ad terminum substantialem, reducitur ad praesicamentum substantiae; non habet autem rationem passionis, quia non est in subiecto. Unde quatenus illud fieri concipitur ut prius natura suo termino, concedendum est non esse in subiecto, sed concipi quasi in se, quod non est inconueniens, immo potius haec est singularis excellentia et modus dependentiae creaturae» (*Disp. Metaphys.*, XX, sect. IV, n. 27). Ahora, la creaturidad «es» la dependencia; y «dependencia» significa siempre lo mismo que «acción», luego la creaturidad es acción divina «ad extra», pero no accidental, luego «substantivada»: «Unde consequenter dici potest illam dependentiam creativam, ut habet rationem actionis, non esse actionem accidentalem, cuiusmodi est illa quae indiget subiecto, sed esse actionem substantialem, ideoque non collocari in praedicamento actionis, sed reduci ad praedicamentum substantiae» (*Ibidem*, n. 28). Naturalmente, esta tesis debe ser matizada: esa dependencia –que pone en la creatura una «relación trascendental» a Dios– no se *identifica* con la creatura misma en su entidad, sino como un «modo» de ella. Aquí es oportuno